
OBSAH

Seznam zkratek........................................................................................................ X
Ú vod......................................................................................................................  XII

Část I O právu, soukromí a účelu právní úpravy na ochranu 
osobních údajů

1 O p r á v u ..............................................................................................................3

2 O účelu a smyslu ochrany osobních údajů
(nejen) v pracovněprávních v z ta z íc h ....................................................  11
2.1 O účelu a významu ochrany osobních údajů ........................................ 11
2.2 O účelu a o funkci právní úpravy (individuálních)

pracovněprávních vztahů .................................................   15
2.3 O účelu právní úpravy ochrany osobních údajů

v pracovněprávních vztazích a o základním právním rám c i................19

3 O soukrom í a o právu na ochranu osobních ú d a jů ............................. 21
3.1 O právu na soukromí a o j eho významu.................................................. 21
3.2 O soukromí zaměstnance na pracovišti.................................................. 29
3.3 O statutu práva na soukromí.................................................................... 31
3.4 O testu přiměřenosti.................................................................................33

Část II O historii právní úpravy a o jejím mezinárodním 
a unijním zakotvení

1 O ochraně osobních údajů  a O S N ............................................................. 41
1.1 O Všeobecné deklaraci lidských práv...................................................... 41
1.2 O Mezinárodním paktu o občanských a politických právech 

a o Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních
a kulturních právech.................................................................................46
1.2.1 O Mezinárodním paktu o občanských a politických

právech......................................................................................... 47
1.2.2 O Mezinárodním paktu o hospodářských, sociálních

a kulturních právech.................................................................... 49
1.3 O Mezinárodní organizaci p rá c e ............................................................ 50

V



Obsah

2 O Radě Evropy a ochraně osobních údajů........................................... 53
2.1 O Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod.....................55
2.2 O Úmluvě o ochraně osob se zřetelem na automatizované

zpracování osobních d a t...........................................................................57

3 O ochraně osobních údajů a Evropské unii......................................... 63
3.1 O směrnici 95/46/ES.................................................................................66
3.2 O obecném nařízení.................................................................................73

3.2.1 O přijímání obecného nařízení, jeho cílech a o jejich
(ne)naplnění........................................................................   73

3.2.2 O příbězích o obecném nařízení a o souvisejících
otázkách....................................................................................... 77

Část III O platné právní úpravě

1 O tuzemské legislativě na ochranu osobních údajů .............................85
1.1 O zákonu o zpracování osobních údajů ................................................... 87
1.2 O právním rámci a o typologii zpracování osobních údajů .............. 100

Část IV O výkladu některých ustanovení obecného nařízení 
a o povinnostech zaměstnavatele při zpracování 
osobních údajů v pracovněprávních vztazích

1 O pojmech ochrany osobních údajů.......................................................109
1.1 O pojmech osobní údaj a subjekt údajů ................................................ 109
1.2 O citlivých údajích (zvláštní kategorii ú da jů )......................................124
1.3 O zpracování osobních údajů a o evidenci......................................... 131
1.4 O omezení zpracování, pseudonymizaci, anonymizaci

a profilování.........................................................................................  137
1.5 O pojmech správce, zpracovatel, příjemce osobních údajů

a třetí osoba..............................................................................................144
1.6 O souhlasu se zpracováním osobních údajů......................................... 163

2 O působnosti právní úpravy na ochranu osobních údajů ............ 173
2.1 O vymezení věcné a osobní působnosti podle čl. 2 obecného

nařízení.................................................................................................  173
2.2 O vymezení místní působnosti podle čl. 3 odst. 1 obecného 

nařízení a o působení zahraničních právnických osob na území
České republiky..................................................................................... 175
2.2.1 O příslušnosti dozorových ú řadů .............................................. 177
2.2.2 O působnosti a o typových zpracováních..................................179

VI



Obsah

2.3 O vymezení místní působnosti podle čl. 3 odst. 2 ................................ 184
2.4 O vymezení místní působnosti podle čl. 3 odst. 3 ................................ 186

3 O základních povinnostech při zpracování osobních ú d a jů ........ 189
3.1 O právních titulech pro zpracování osobních údajů...........................194
3.2 O minimalizaci, přesnosti a o omezení uložení.................................201
3.3 O účelovém omezení a o slučitelnosti účelů.......................................... 207
3.4 O integritě, důvěrnosti a záměrné a standardní ochraně.......................209
3.5 O posouzení vlivu na ochranu osobních údajů...................................217
3.6 O oznamování a ohlašování porušení zabezpečení...........................225

3.6.1 O porušení zabezpečení............................................................225
3.6.2 O ohlášení porušení zabezpečení............................................. 226
3.6.3 O oznámení porušení zabezpečení........................................... 228
3.6.4 O oznámení a o ohlášení porušení zabezpečení

a dokumentace porušení zabezpečení....................................... 230
3.6.5 O ohlášení porušení zabezpečení z hlediska zásady

nemo tenetur se ipsum accusare............................................... 232
3.6.6 Závěrečné poznámky................................................................235

3.7 O transparentnosti а о právech subjektu údajů.....................................236
3.7.1 O Informaci o zpracování -  údaje od subjektu údajů............ 241
3.7.2 O informaci o zpracování -  údaje od jiné osoby

(z jiného zdroje)........................................................................243
3.7.3 O právu na přístup a kopii..........................................................244
3.7.4 O právu na opravu...................................................................... 246
3.7.5 O právu na výmaz...................................................................... 247
3.7.6 O právu na omezení zpracování................................................248
3.7.7 O právu na přenositelnost..........................................................249
3.7.8 O právu na námitku.................................................................... 251
3.7.9 Právo nebýt předmětem automatizovaného rozhodování,

včetně profilování......................................................................251
3.8 O záznamech o činnostech zpracování................................................. 254
3.9 O pověřenci pro ochranu osobních údajů............................................. 257

Část V O předávání osobních údajů do třetích zemí

1 O předávání osobních údajů  do třetích  z e m í ................................... 273

2 O předávání osobních údajů  založeném  na rozhodnutí
o odpovídající o c h r a n ě ............................................................................ 277
2.1 O předávání osobních údajů založeném na smluvních

doložkách...............................................................................................281
2.1.1 O smluvních doložkách podle rozhodnutí Komise...................281

VII



Obsah

2.1.2 O smluvních doložkách vydaných dozorovým úřadem.........283
2.1.3 O ad hoc smluvních doložkách....................................................284

3 O předáván í o sob n ích  údajů za ložen ém  na BCR............................... 289
3.1 O B C R -v ý v o j ............................................................................................289
3.2 O BCR -  bližší charakteristika, typy a náležitosti............................... 291
3.3 O BCR -  schvalovací p roces................................................................... 295

4  O před áván í o sob n ích  údajů za ložen ém  na kod exech
ch ován í a o s v ě d č e n í ....................................................................................... 299

5 O p řed áván í o sob n ích  údajů bez  za jištěn í od p ovíd ajíc í
úrovně o c h r a n y ................................................................................................ 303

6  Z ávěrečné p o z n á m k y ..................................................................................... 309

Část VI O vybraných případech zpracování osobních údajů 
v pracovněprávních vztazích

1 O některých  asp ek tech  výběru  u ch azeče  o  zam ěstn án í
ve sm yslu  ust. § 30 zák. p ráce ......................................................................317
1.1 O výběru zaměstnance -  požadavky a předpoklady................................318
1.2 O některých aspektech kontraktačního procesu...................................... 320
1.3 O ochraně osobních údajů -  obecně...........................................................322
1.4 O ochraně osobních údajů -  výběr zaměstnance.................................... 326
1.5 O databázi potenciálních zaměstnanců z neúspěšných uchazečů

o zaměstnání................................................................................................... 331
1.6 O preemployment Background Screening............................................... 332
1.7 O právních důsledcích uvedení nepravdivých údajů uchazečem . . . .  332
1.8 O rovném zacházení a zákazu diskriminace............................................. 333
1.9 Závěrečné poznám ky................................................................................... 335

2 O osob n ím  sp isu  z a m ě stn a n c e ...................................................................... 341
2.1 O osobním spisu a o ochraně osobních údajů........................................ 342
2.2 O obsahu osobního sp isu .............................................................................348
2.3 O době vedení osobního sp isu ................................................................. 350
2.4 O formě vedení osobního sp isu ................................................................. 351
2.5 O právu nahlížet do osobního sp isu ........................................................ 351
2.6 O právech zaměstnance к osobnímu spisu............................................... 352

Vlil



Obsah

3 O potvrzení o zaměstnání а © pracovním posudku
(§ 313 až § 315 záke práce)...................................................................... 355
3.1 O potvrzení o zaměstnání (ust. § 313 zák. práce)............................... 356

3.1.1 O údajích o průměrném výdělku a o další údajích...................358
3.1.2 O potvrzení o zaměstnání v širším smyslu............................... 359

3.2 O pracovním posudku (ust. § 314 zák. p ráce)................................... 360
3.2.1 O obsahu pracovního posudku..................................................362
3.2.2 O opravě pracovního posudku a o právních důsledcích........ 364

3.3 O úpravě potvrzení o zaměstnání a o pracovním posudku
(ust. § 315 zák. práce).......................................................................... 365

4 O kontrole a o sledování zaměstnanců ve smyslu
ust.§316záko p ráce ................................................................................... 367
4.1 O principiálním základu právní úpravy..............................................370
4.2 O dispozicích s pracovními a výrobními prostředky

(§316 odst. 1 zák. práce).......................................................................371
4.3 O kontrole nakládání s pracovními a s výrobními prostředky

(ust. § 316 odst. 1 zák. práce)................................................................ 375
4.4 O narušování soukromí zaměstnance způsoby kontroly

podle ust. § 316 odst. 2 zák. práce -  působnost................................. 377
4.5 O narušování soukromí zaměstnance způsoby kontroly 

podle § 316 odst. 2 zák. práce -  závažný důvod spočívající
ve zvláštní povaze činnosti zaměstnavatele a kontrola.......................... 378

4.6 O informování zaměstnance (ust. § 316 odst. 3 zák. práce)...............384
4.7 O narušení listovního tajemství (ust. § 316 odst. 2, 3 zák. práce) . . . 384
4.8 O informacích o zaměstnanci a o zpracování osobních údajů.......... 386

Judikatura......................................................................................................... .. • 394
Literatura.................................................................................................................. 397

IX


